


Anschriften und Kontaktadressen

Beratungsstelle für Menschen mit Behinderungen
In jeder Kommune gibt es eine Beratungsstelle für Menschen mit Behinderungen. Bitte rufen Sie die zentrale Rufnummer Ihrer Kommune (z.B. 
Rathaus) an und lassen Sie sich verbinden.

Früherkennungszentren und Medizinische Versorgungszentren für Menschen mit Behinderungen
Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Kompetenzzentrum  
Selbstbestimmt
Leben für den 
Regierungsbezirk 
Detmold

Jöllenbecker Str. 165 33613 
Bielefeld

0521-
32933576

0521-
32933599

a.wohlfahrt@ksl-owl.de www.ksl-detmold.de

Sozialpädiatrisches 
Zentrum Bielefeld

Grenzweg 3 33617
Bielefeld

0521-
77278181

0521-
77278182

spz@evkb.de www.evkb.de

Sozialpädiatrisches 
Zentrum (SPZ) am 
Johannes Wesling
Klinikum Minden im 
Eltern-Kind-Zentrum 
(ELKI)

Hans-Nolte Str. 1 32429 
Minden

0571-
790294051

0571-
790294051

spz-
minden@mühlenkreiskliniken.de

www.mühlenkreiskliniken.de

Sozialpädiatrisches 
Zentrum Paderborn

Husener Str. 81 33098 
Paderborn

05251-
864270

05251-
864282

spz-paderborn@vincenz.de www.vincenz.de

Medizinisches 
Behandlungszentrum 
für Erwachsene mit 
Behinderung
Bad Oeynhausen

Pfarrer-Krekeler-Str. 15 32549 
Bad 
Oeynhausen

05734-
611211

05734-
611212

medizin@wittekindshof.de www.wittekindshof.de

Medizinisches 
Zentrum für 
erwachsene 
Menschen mit 
Behinderung (MZEB 
Bethel)

Maraweg 21 33617 
Bielefeld

0521-
77277706

info@mara.de www.mara.de



Schulämter der Kreise und kreisfreien Städte
(zuständig für die Grundschulen, die Hauptschulen, einen Teil der Förderschulen)
Hier können auch die aktuellen Rufnummern der Fachberaterinnen und Fachberater für Schulfragen bei Schülerinnen und Schülern mit
Autismus erfragt werden.

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Schulamt für die Stadt
Bielefeld

Turnerstr. 5-9 33602 
Bielefeld

0521-
512347

0521-
516646

schulamt@bielefeld.de www.bielefeld.de

Schulamt für den Kreis
Gütersloh

Herzebrocker Str. 140 33324
Gütersloh

05241-
851425

05241-
8531425

sekretariat.schulamt@gt-net.de www.gt-net.de

Schulamt für den Kreis 
Herford

Amtshausstr. 3 32051
Herford

05221-
131469

05221-
13171469

schulamt@kreis-herford.de www.kreis-herford.de

Schulamt für den Kreis
Höxter

Moltkestr. 12 37671
Höxter

05271-
9650

05271-
9653299

schulam@kreis-hoexter.de www.kreis-hoexter.de

Schulamt für den Kreis 
Lippe

Felix-Fechenbach-Str. 5 32756
Detmold

05231-
62466

05231-
627881

600766@schule.nrw.de www.kreis-lippe.de

Schulamt für den Kreis
Minden-Lübbecke

Portastr. 13 32423
Minden

0571-
80721370

0571-
80731361

schulamt@minden-luebbecke.de www.minden-luebbecke.de

Schulamt für den Kreis 
Paderborn

Rathenausstr. 96 33102 
Paderborn

05251-
3084010

05251-
3084099

600744@schule.nrw.de www.schulamt-paderborn.de

Schulaufsicht für weitere Schulen
Insbesondere für Realschulen, Sekundarschulen, Gymnasien und Gesamtschulen, einen Teil der Förderschulen und Berufskollegs:

Behörde/
Schule

Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Bezirksregierung
Detmold

Leopoldstr. 15 32756
Detmold

05231-
710

05231-
711295

www.bezreg-detmold.nrw.de



Ausbildung, Arbeit und Beruf

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Agentur für Arbeit Bundesweite Rufnummer 01801-55111 (von dort weitervermitteln lassen zur regional zuständigen 
Berufsberatung für Menschen mit Behinderungen)

Regionale
Integrationsfachdienste

Die Adresse des vor Ort zuständigen Integrationsfachdienstes ist auf der Homepage der 
Integrationsfachdienste NRW zu finden:
www.ifd-nrw.de/resources/20170831IFD§C3§9CbersichtLWL.pdf

Hauptfürsorgestelle beim 
Landschaftsverband
Westfalen-Lippe (LWL)

Warendorfer 
Str. 21-23

48145
Münster

0251-
5915827

0251-
5914775

hauptfuersorgestelle@lwl.org www.lwl.org/abt61-
download/PDF/KOF/Folde
r-LWL-
Hauptfuersorgestell.pdf

Fortbildungsakademie der 
Wirtschaft(FAW)gGmbH

Herforder Str. 74-76 33613
Bielefeld

0521-
5219250

0521-5219222 bielefeld@faw.de www.faw.de

Fortbildungsakademie der 
Wirtschaft(FAW)gGmbH

Bahnhofstr. 32 33102 
Paderborn

05251-
14287130

05251-1428729 paderborn@faw.de www.faw.de

Salo Niederlassungsleitung
Bettina Dietzel
Niederlassung Bielefeld

Stieghorster Str. 66 33605
Bielefeld

0521-
93846190

www.salo-ag.at/standort-
bielefeld



Kurzzeiteinrichtungen in der Region

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Kurzzeitwohngruppe Brücke
v.-Bodelschwinghsche
Stiftung Bethel

Ebenezerweg 14 33617
Bielefeld

0521-
1443313

0521-
1443320

andreas.karger@bethel.de www.bethel-regional.de

Kurzzeitwohngruppe Sinai im 
Haus Bethsaida
v.-Bodelschwinghsche
Stiftung Bethel

Handwerkerstr. 8 33617
Bielefeld

0521-
1445842

anja.bollkemper@bethel.de www.bethel-regional.de

Kurzzeitwohngruppe
Wilhelmshöhe 
v.-Bodelschwinghsche
Stiftung Bethel

Thunemeiershof 34 33102
Paderborn

05251-
870480

05251-
870480

wilhelmshoehe@bethel.de www.bethel-regional.de

Die Arche Stodieks Hof 2a 33790
Halle Westf.

05201-
813370

05241-
9505129

petra-klugler@gt-net.de www.kurzzeitpflege-
arche.de

Diakonische Stiftung
Wittekindshof –
Aufnahmekoordination

Zur Kirche 2 32549 
Bad
Oeynhausen

05734-
611077

aufnahme@wittekindshof.de www.wittekindshof.de/woh
nen/kinder-und-
jugendliche/

v. Bodelschwinghsche
Stiftung Bethel, 
Bethel.regional Zentrale 
Leistungsvermittlung

Ramaweg 5 33617 
Bielefeld

0521-
1443232

Christine.tappe@bethel.de www.bethel-regional.de



Facheinrichtungen für Menschen mit Autismus

Therapie und Beratung

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Autismus OWL e. v. 
Verwaltung und 
Geschäftsstelle

Herforder Str. 155a 33609 
Bielefeld

0521-
322011

www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Bielefeld

Bleichstr. 185 33607
Bielefeld

0521-
322011

0521-
322049

info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus spezifische 
Sozial-und 
Heilpädagogische 
Familienhilfe Bielefeld

Herforder Str. 155a 33609
Bielefeld

0521-
322011

0521-
322049

familienhilfe@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Lippe 
„Therapiestandort“

Braker Mitte 18 32657
Lemgo

05261-
971390

info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Lippstadt 
„Therapiestandort“

Mastholterstr. 172 59558
Lippstadt

02941-
662930

info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Minden 

Königstr. 73 32427
Minden

0571-
3980020

info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Paderborn

Dessauer Str. 4 33106
Paderborn

05251-
1843150

05251-
1843151

paderborn@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Autismus-Therapie-
Zentrum Gütersloh

Neuenkirchener Str. 18-20 33332 
Gütersloh

05241-
2122410

05241-
2122410

gütersloh@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

systeass Sperlsiek 32 32602
Vlotho

0152-
34202890

meik@jaekel@systeass.de www.systeass.de

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
(WIE) Geschäftsstelle

Kirchweg 10 33647
Bielefeld

0521-
1639580

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de



Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Therapiestandort 
Bielefeld-Brackwede

Treppenstrasse 3 und 11 33647
Bielefeld

0521-
163958-71 oder 
14

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Bielefeld 
Therapiestandort 
Bielefeld-Mitte

Heeper Str. 172-174 33607
Bielefeld

0521-
16395832

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Hiddenhausen (Kreis HF)

Reesbergsiedlung 28 32120
Hiddenhausen

0521-
16395825

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Detmold (Kreis Lippe)

Palaisstr. 37 32759
Detmold

0521-
16395824

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Bad Waldliesborn
(Lippstadt)

Quellenstr. 76 59556
Bad 
Waldliesborn

0521-
1639580

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

Westfälisches Institut für 
Entwicklungsförderung
Minden (Kreis Minden 
Lübbecke)

Steinweg 5 32423
Minden

0521-
16395833

0521-
16395839

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

DRK Autismusambulanz
Minden

Kutenhauser Str. 4 32425 
Minden

0571-
8374714

autismusambulanz@drk-kv-minden.de www.drk-kv-minden.de

Autismusambulanz des
Wittekindshofes

Dr. – Klevinghaus-Str. 17 32549
Bad 
Oeynhausen

05734-
611286

autismusambulanz@wittekindshof.de www.wittekindshof.de



Integrationsassistenz und Familienunterstützung

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

Frida – Dienst Bielefeld 
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Herforder Str. 127 33609
Bielefeld

0521-
322011

0521-
322049

frida@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Frida – Dienst Gütersloh 
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Neuenkirchener Str. 18-20 33332 
Gütersloh

05241-
2122429

05241-
2122410

frida@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Frida – Dienst Hamm 
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Oststr. 52 59065
Hamm

02381-
541330

frida@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Frida – Dienst Lippstadt 
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Mastholterstr. 172 59558
Lippstadt

05291-
6629352

frida@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Frida – Dienst Paderborn 
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Dessauer Str. 10 33106 
Paderborn

05251-
1843150

05251-
873110

frida@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

Frida – Dienst Minden
familienunterstützender regionaler 
Integrationsassistenzdienst für 
Menschen mit Autismus

Königstr. 73 32427
Minden

0571-
39800220

frida@autismus-owl.de

Adressen weiterer familienunterstützender Dienste erhalten Sie über die kommunalen Beratungsstellen für Menschen mit Behinderungen



Wohnen (Anbieter von speziellen Wohnangeboten für Menschen mit Autismus

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

v. Bodelschwinghsche
Stiftungen Bethel, Bethel 
regional

Ramaweg 5 33617
Bielefeld

0521-
1443232

0521-
1443261

Christiane.tappe@bethel.de www.bethel-regional.de

BeWo Bielefeld und Kreis 
Lippe-Ambulant Betreutes 
Wohnen für Menschen mit 
Autismus

Herforder Str. 127 33609
Bielefeld

0521-
322011

0521-322049 info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

BeWo Paderborn-Ambulant 
Betreutes Wohnen für 
Menschen mit Autismus

Dessauer Str. 10 33106
Paderborn

05251-
873110

05251-
8731129

bewo@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

BeWo Gütersloh-Ambulant 
Betreutes Wohnen für 
Menschen mit Autismus

Neuenkirchener Str. 18-20 33332
Gütersloh

05241-
2122419

05241-222410 bewo@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

BeWo Soest-Ambulant 
Betreutes Wohnen für 
Menschen mit Autismus

Mastholter Str. 172 59588
Lippstadt

02941-
662930

Lebenshilfe Finkenbusch
gGmbH Herford

Wullbrinkholzweg 1 32049
Herford

05221-
924350

05221-
924350

finkenbusch@lebenshilfe-
herford.de

www.lebenshilfe-herford.de

Lebenshilfe Detmold Freiligrathstr. 22 32756
Detmold

05231-
92070

05231-
920770

verwaltung@lebenshilfe-
detmold.de

www.lebenshilfe-detmold.de

Diakonische Stiftung 
Wittekindshof –
Aufnahmekoordination
Autismus-Spektrum-Störungen

Zum Dorfplatz 5 32549
Bad 
Oeynhausen

05732-
6824715

autismus@wittekindshof.de www.wittekindshof.de

Gewohnt e. V. c/o Karin 
Untermoser

Siebenbürger Str. 40 33609 
Bielefeld

info@gewohnt.org www.gewohnt.org

Weitere Adressen von Wohnanbietern sind in den kommunalen Beratungsstellen oder beim Landschaftsverband Westfalen-Lippe erhältlich



Selbsthilfegruppen/Eltern- und Fördervereine

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

RV autismus Ostwestfalen-
Lippe e. V.

Herforder Str. 127 33609
Bielefeld

0521-
322011

0521-
322049

info@autismus-owl.de www.autismus-owl.de

PRO entwicklung e. V. Kirchweg 10 33647 
Bielefeld

0521-
16395811

0521-
9146431

info@wie-bielefeld.de www.wie-bielefeld.de

Aspies e. V. Menschen mit 
Autismusspektrum

Greifswalder Str. 4 10405
Berlin

verein@aspies.de www.aspies.de

Tagesbetreuung und andere autismusspezifische Angebote

Einrichtung Straße Ort Telefon Telefax Email Internetadresse

AWO-Heilpädagogische 
Tagesbetreuung (HTB) 
Spatzenberg

Obernackernstr. 11 32278
Kirchlengern

05223-
1837694

05223-
7919835

spatzenberg@awo-owl.de www.awo-owl.de

Diakonische Stiftung 
Wittekindshof 
Aufnahmekoordination

Zur Kirche 2 32549 
Bad 
Oeynhausen

05734-
611077

aufnahme@wittekindshof.de www.wittekindshof.de

Zentrale Kurberatung der 
Arbeiterwohlfahrt 
Ostwestfalen-Lippe e. V.

Elfriede Eilers 
Zentrum, 
Detmolderstr. 280

33605
Bielefeld

0521-
9216251

0521-
9216150

post@awo-owl.de www.awo-owl.de

Kurhaus Schanzenberg Am Schanzenberg 23 32805
Horn-Bad 
Meinberg

05234-
89510

05234-
895123

info@kurhaus-schanzenberg.de www.kurhaus-
schanzenberg.de



Internetadressen

Verein www.autismus.de
www.autismus.ch
www.autismus-owl.de

Asperger www.aspies.de
www.aspiana.de
www.asperger-online.de
www.aspergia.de
www.aspie.net
www.aspieforum.de/forum
www.asperger-eltern.de

Überörtlicher Kostenträger 
für die Region OWL

www.lwl.org

TEACCH www.teacch.com
www.autea.de

Unterstützte Kommunikation www.isaac-online.de

Universitätskliniken und 
Forschungseinrichtungen 
mit dem Schwerpunkt 
Autismus

www.kgu.de/zpsy/kinderpsychiatrie/
www.uni-marburg.de/fb20/kjp/forschung/aut
www.uk-koeln.de/kliniken/psychiatrie/Autismus-Sprechstunde/
www.ukaachen.de/content/page/5627257
www.charite-psychiatrie.de/main/module/autismus-sprechstunde.html
www.kpp.med.uni-rostock.de/?pg-wards&id=poli
www.zi-mannheim.de/60.html
www.autismus-forschungs-kooperation.de
www.ifa-bremen.de
www.wgas-autismus.org

Sonstiges www.familienratgeber.de



Der Wegweiser wurde vom Facharbeitskreis „Runder Tisch Autismus OWL“ zusammengestellt.
Es haben insbesondere folgende Einrichtungen daran mitgewirkt:

• Autismus Osterwestfalen-Lippe e. V. (Bielefeld)
• v. Bodelschghsche Stiftungen Bethel (Bielefeld)
• Diakonische Stiftung Wittekindshof (Bad Oeynhausen)
• Fachberatung Autismus der Stadt Bielefeld
• Fortbildungsakademie der Wirtschaft (Bielefeld und Paderborn)
• Westfälisches Institut für Entwicklungsförderung (Bielefeld)

Für das Autoren-
und Redaktionsteam:

Dr. Christina Müller
Westfälisches Institut für Entwicklungsförderung – WIE – (Bielefeld)
Frank Thies
Mamre-Patmos-Schule (Bielefeld)
Klaus Wollny
Regionalverband autismus OWL e. V. (Bielefeld)

Neufassung 2024:

Markus Schneider
Autismus OWL e.V.
Dr. Eva Maria Schepers
Westfälisches Institut für Entwicklungsförderung – WIE – (Bielefeld)
Markus Brauer
Dothanschule (Bielefeld)
Vera Trocha
Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH
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